
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
                          DETERMINAZIONE  N. 669 

in data  30/12/2025 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA MATERIALE  
PER LA MANUTENZIONE DI AREE VERDI 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì trenta del mese di dicembre 

 nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE Sig. Dott. MASERA Gabriele 
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 
quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 
 
Visto che in qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali, in forza di decreto sindacale n. 
11/2024, lo scrivente è legittimato ad adottare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti, atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
 
Viste: 

• La deliberazione di Consiglio Comunale del 18/12/2024 n. 55 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000); 

• La deliberazione di Consiglio Comunale del 18/12/2024 n. 56 di “Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 
118/2011); 

• La deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 del 13/01/2025 di Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027; 

 
Considerato che sovente si rende necessario procedere ad effettuare interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di varia natura nelle aree verdi di proprietà comunale; 
 
Rilevato che nel centro abitato di Pinerolo è presente l’Agraria Pinerolo di Bruna Luca e Romano  
C sas  con sede in Pinerolo Viale della Porporata, 2--P.IVA e Codice fiscale: 12608080011, dalla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

quale i dipendenti comunali possono approvvigionarsi agevolmente allorquando si renda necessario 
l’utilizzo di attrezzature e ferramenta minuta; 
 
Considerato che a seguito di un’indagine di mercato eseguita per le vie brevi si è riscontrato che 
l’operatore economico suddetto è quello maggiormente rispendente alle esigenze 
dell’Amministrazione attesa la prossimità geografica rispetto agli edifici comunali, che permette di 
affrontare eventuali urgenze che dovessero maturare in corso d’anno con solerzia, ed in 
considerazione del buon grado di soddisfazione maturato negli appalti pregressi. 
 
Ritenuto che si debba procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre ex art. 17 
commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 al fine di garantire, nell’anno 2024, un adeguato 
approvvigionamento. 
 
Richiamata la seguente normativa: 
- l'art.17 comma 1, D.Lgs.36/2023, prevede che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
-  l'art.17 comma 2, D.Lgs. 36/2023, prevede che “in caso di affidamento diretto, l'atto di cui 
al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale”;  
 
Dato atto che: 
- la fornitura in parola non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
Pubblica Amministrazione; 
-  alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a € 140.000,00;  
-  ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende 
stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. All’uopo, si ricorda che, secondo 
l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere considerato di 
interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione 
alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre 
l'interesse di operatori esteri; 
-  dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 
n.36/2023;  
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto, altresì, che: 
- Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il RUP è il Responsabile dell’Area Affari Generali, 
dott. Gabriele Masera; 
- Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di fornitura di modica quantità, tale da non rendere 
conveniente la suddivisione in lotti;  
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, è stata posta in essere mediante la richiesta informale di preventivi e consultazione di 
listini, cataloghi elettronici, ricerca internet.  
 
Precisato: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
-  inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva considerato l’affidamento diretto e la solidità 
dell’operatore economico succitato; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Verificato che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 è possibile, nel 
caso di specie derogare al principio di rotazione, in quanto l’appalto in parola è di importo inferiore 
ad Euro 5.000,00; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’O.E. tramite DURC Numero Protocollo Numero 
Protocollo INAIL_51613618del 12/11/2025 con scadenza 12/03/2026; 
 
Verificato, presso il CASELLARIO ANAC/ANNOTAZIONI RISERVATE, l’assenza di 
annotazioni per l’Operatore economico di cui sopra; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva unica del 05/12/2025 ai sensi degli artt.52, 94, 95 e 96 del 
Dl.gs.36/2023, registrata al prot.n. 9625 del 09/12/2025 
 
Reso noto che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 
fornitura di materiale;  
 
Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Rilevato: 
- che è stato acquisito il CIG B9D71ACC8E sulla piattaforma e-procurement MEPA ai fini 
sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;  
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione 
definitiva;  
- la stipulazione del contratto avverrà tramite corrispondenza commerciale;  
 
 
Ritenuto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

-  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. 
Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1- Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Agraria Pinerolo relativo alla fornitura di attrezzature varie nonché 
riparazioni di macchinari per la manutenzione aree verdi per un importo complessivo pari ad Euro 
2.106,50 Iva inclusa; 

 
2- Di impegnare la spesa suddetta come segue: 

Creditore Codice di 
bilancio 

Importo 
Lordo 

Di cui 
IVA 

CIG ANNO 

Agraria Pinerolo di Bruna Luca 
e Romano & C sas  con sede in 
Pinerolo Viale della Porporata, 
2— P.IVA e Codice fiscale: 
12608080011 

3000/2/4 2.106,50 379,86 B9D71ACC8E 2025 

 
3- Di dare atto altresì che il Codice Identificativo CIG, attribuito al presente affidamento, 
è B9D71ACC8E; 

 
4- Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto;  
 
5- Di dare atto che il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine 
dilatorio, ai sensi dell’articolo 55 D.Lgs. n. 36/2023;  

 
 

6- Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante Corrispondenza 
commerciale;  

 
7- Di dare atto che il RUP ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa 
con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, 
così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;  
 
8- Di dare atto che i pagamenti saranno disposti entro 30 gg. dalla data di arrivo al Protocollo 
Generale delle relative fatture salvo le dovute verifiche previste dalla vigente normativa;  

 
9- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
10 - Di attestare che, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del D.P.R. 
n. 62/2013 e di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Cantalupa non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

11-  Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito https://www.comune.cantalupa.to.it. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. MASERA Gabriele 

https://www.comune.cantalupa.to.it/

